
 

Mārupes novada pašvaldības dome 

SAISTOŠO NOTEIKUMU PROJEKTS 

Mārupē 

 
Apstiprināti ar  

Mārupes novada pašvaldības domes 

2024.gada  __.septembra  

lēmumu Nr.__ (protokols Nr.___)  
 

 

Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 2021.gada 22.decembra saistošajos 

noteikumos Nr.33/2021 “Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites 

kārtību Mārupes novadā” 

 
 

Izdoti saskaņā ar 

Ģeotelpiskās informācijas aprites likuma 

13.panta sesto daļu, 26.panta trešo daļu un 7.1 daļu, 

Ministru kabineta 2012.gada 24.aprīļa noteikumu Nr.281 

“Augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas un tās 

centrālās datubāzes noteikumi” 69. un 79.punktu 

  

 

Izdarīt Mārupes novada pašvaldības domes 2021.gada 22.decembra saistošajos 

noteikumos Nr.33/2021 “Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites kārtību 

Mārupes novadā” šādus grozījumus: 

 

1. izdošanas tiesiskajā pamatojumā svītrot atsauci uz likuma “Par pašvaldībām” 43.panta 

pirmās daļas 1. un 13.punktu; 

 

2. izdošanas tiesisko pamatojumu papildināt ar Ģeotelpiskās informācijas likuma 

26.panta 7.1 daļu. 

 

  

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs      Andrejs Ence 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Saistošo noteikumu projekta 

“Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites kārtību Mārupes novadā” 

paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Mārupes novada pašvaldības dome 2021.gada 22.decembrī ir 

apstiprinājusi saistošos noteikumus Nr.33/2021 “Par augstas 

detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites kārtību Mārupes 

novadā”, kuri stājās spēkā 2022.gada 22.janvārī. 

 

Minēto saistošo noteikumu izdošanas tiesiskajā pamatojumā norādīts, 

ka tie izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās 

daļas 1. un 13.punktu, Ģeotelpiskās informācijas likuma 13.panta 

sesto daļu un 26.panta trešo daļu, Ministru kabineta 2012.gada 

24.aprīļa noteikumu Nr.281 “Augstas detalizācijas topogrāfiskās 

informācijas un tās centrālās datubāzes noteikumi” 69. un 79.punktu. 

 

Likums “Par pašvaldībām” zaudējis spēku 2023.gada 1.janvārī. 

 

Saskaņā ar Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 

9.panta piekto daļu, ja spēku zaudē normatīvā akta izdošanas 

tiesiskais pamats (austāka juridiska spēka tiesību norma, uz kuras 

pamata izdots cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata 

izdotais normatīvais akts vai tā daļa.  

 

Likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 1. un 13.punkts 

noteica, ka Dome ir tiesīga izdot saistošus noteikumus, paredzot 

administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, ja tas nav paredzēts 

likumos, šādos jautājumos: par pašvaldības teritorijas apbūvi; par 

citiem likumos un Ministru kabineta noteikumos paredzētajiem 

jautājumiem. 

 

Mārupes novada pašvaldības domes 2021.gada 22.decembra saistošie 

noteikumi Nr.33/2021 “Par augstas detalizācijas topogrāfiskās 

informācijas aprites kārtību Mārupes novadā” neparedz 

administratīvās atbildības piemērošanu par to pārkāpšanu.  

 

Minēto saistošo noteikumu tiesiskajā pamatojumā ietvertā atsauce uz 

likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 1. un 13.punktu 

neietver pilnvarojumu pašvaldības domei izdot saistošos noteikumus 

par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites kārtību 

pašvaldībā, turklāt, minētajām normām ir tikai deklaratīva nozīme.  

 

Saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums izriet no 

Ģeotelpiskās informācijas likuma 13.panta sestās daļas, 26.panta 

trešās daļas un 7.1 daļas, kā arī no Ministru kabineta 2012.gada 

24.aprīļa noteikumu “Augstas detalizācijas topogrāfiskās 

informācijas un tās centrālās datubāzes noteikumi” 69. un 79.punkta. 

 



Saskaņā ar Pašvaldību likuma 44.panta pirmo daļu, Dome atbilstoši 

likumā vai Ministru kabineta noteikumos ietvertajam pilnvarojumam 

izdod saistošos noteikumus.  

 

Ievērojot iepriekš minēto, nepieciešams izdarīt grozījumus Mārupes 

novada pašvaldības domes 2021.gada 22.decembra saistošajos 

noteikumos Nr.33/2021 “Par augstas detalizācijas topogrāfiskās 

informācijas aprites kārtību Mārupes novadā” svītrojot no to 

izdošanas tiesiskā pamatojuma atsauci uz likuma “Par 

pašvaldībām”43.panta pirmās daļa 1. un 13.punktu, un papildinot ar 

atsauci uz Ģeotelpiskās informācijas likuma 26.panta 7.1 daļu. 

  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

Saistošie noteikumi neparedz fiskālu ietekmi uz pašvaldības 

budžetu. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums tieši neietekmēs iedzīvotāju 

veselību,  uzņēmējdarbības vidi un konkurenci. 

  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

 

Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

 

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams 

veidot jaunas darba vietas.   

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanā ir iesaistīta Mārupes 

novada pašvaldības Attīstības pārvalde un Mārupes novada 

būvvalde.    

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai. 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša 

augstākstāvošiem normatīviem aktiem.  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts no 2024.gada 10.septembra līdz 

24.septembrim publicēts pašvaldības oficiālajā mājas lapā, 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.  

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs              Andrejs Ence 


